
 

 

Министерство культуры Иркутской области 

Иркутская областная детская библиотека им. Марка Сергеева 

 

 

 
Календарь 

по литературе 

на 2024 год 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

Иркутск 

2023 



 

 

ББК 92 

К17 

 

Печатается по решению редакционно-издательского совета 

Иркутской областной детской библиотеки им. Марка 

Сергеева 

 

 

 

Составитель В. А. Копылова 

Редактор С. А. Бурдинская 

Ответственный за выпуск Я. Ю. Гавриш 

 

 

Календарь по литературе на 2024 год / составитель В. А. 

Копылова ; редактор С. А. Бурдинская. – Иркутск : Издание 

Иркутской областной детской библиотеки им. Марка 

Сергеева, 2024. – 43 с.   

 
В информационно-библиографическое издание «Календарь по 

литературе на 2024 год» включены имена детских писателей, 

художников-иллюстраторов, классиков русской и зарубежной 

литературы. Издание снабжено списками литературы о 

персоналиях за последние пять лет, адресами сайтов. Последнее 

касается иркутских писателей, представленных на сайте 

«Писатели Приангарья – детям». Литературу за предыдущие 

пять лет можно найти в «Календаре по литературе» по ссылке 

http://iodb.ru/colleague/publication/2012/?post_type=publication.  

В календарь включены разделы «Книги-юбиляры 2024 года», 

«Книги-юбиляры иркутских писателей» и алфавитный указатель 

персоналий. 

Календарь адресован преподавателям литературы, 

библиотекарям, педагогам дополнительного образования. 

Материалы издания окажут помощь при планировании работы, 

подготовке массовых мероприятий. 

 

 
 

© ГБУК Иркутская областная детская библиотека им. Марка Сергеева

http://iodb.ru/colleague/publication/2012/?post_type=publication


 

 

 
 ЯНВАРЬ 

1 января 105 лет со дня рождения советского и 

российского писателя Даниила Александровича 

ГРАНИНА (1919–2017) 

    Петина, Н. В. Даниил Гранин. Путь Дон Кихота / Н. В. 

Петина // Читаем, учимся, играем. – 2020. – Вып. 1. – С. 28–34 : 

фот. – Библиография в конце статьи. 

Сценарий литературной беседы для учащихся 10–11 классов 

о жизни и творчестве русского писателя Д. А. Гранина. 

 

1 января 105 лет со дня рождения американского писателя 

Джерома Дэвида СЭЛИНДЖЕРА (1919–2010) 

Кучеренко, И. Приглашаем на «Сырнички Сэлинджера» : 

подкасты по особому рецепту / Иван Кучеренко // Библиотека. – 

2022. – № 4. – С. 16–18. – (Электронная среда : мультимедийные 

продукты). 

 О цикле разговорных интернет-роликов для молодежи. Опыт 

создания подкастов Юношеской библиотеки Республики Коми. 

Интернет-радио. Информационные технологии. 

Про чтение : 100 лет со дня рождения Джерома Сэлинджера / 

подготовила Елена Иванова // Библиотека в школе. – 2019. – № 

3/4. – С. 5. – (Мозаика идей и событий. Адресная книжка). 

1 января 2019 года исполнилось 100 лет со дня рождения 

американского писателя Д. Сэлинджера (1919–2010). О романе 

«Над пропастью во ржи». 

 

5 января 105 лет со дня рождения армянской поэтессы 

Сильвы Барунаковны КАПУТИКЯН (1919–

2006) 

7 января 120 лет со дня рождения иркутского писателя 

Константина Дмитриевича ЯНКОВСКОГО 

(1904–1983) 



 2 

Янковский Константин Дмитриевич : [портр.; биография; 
произведения; о жизни и творчестве]. – Текст : электронный // 

Писатели Приангарья – детям  : [сайт] / Иркутская областная 

детская библиотека. – Иркутск, [2002 –]. – Режим доступа: 

http://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=76  

 

8 января 200 лет со дня рождения английского писателя 

Уильяма Уилки КОЛЛИНЗА (1824–1889) 

9 января 95 лет со дня рождения советской писательницы 

Татьяны Ивановны АЛЕКСАНДРОВОЙ (1929–

1983) 

Андропова, Е. Е. Выручаем домовёнка Кузю из беды / Е. Е. 

Андропова // Книжки, нотки и игрушки для Катюшки и 

Андрюшки. – 2019. – № 5. – С. 5–8 : ил. 

Сценарий литературной игры по творчеству русской 

писательницы Т. И. Александровой. 

      Голиченко, Т. И. На Кузькиных дорожках / Т. И. Голиченко 

// Книжки, нотки и игрушки для Катюшки и Андрюшки. – 2019. 

– № 4. – С. 9–13 : ил. 

Сценарий литературной игры по творчеству русской 

писательницы Т. И. Александровой. 

 

19 

января 

215 лет со дня рождения американского 

прозаика, поэта Эдгара Аллана ПО (1809–1849) 

21 

января 

120 лет со дня рождения иркутского драматурга 

Павла Григорьевича МАЛЯРЕВСКОГО (1904–

1961) 

Маляревский Павел Григорьевич : [портр.; биография; 

произведения; о жизни и творчестве]. – Текст : электронный // 

Писатели Приангарья – детям  : [сайт] / Иркутская областная 

детская библиотека. – Иркутск, [2002 –]. – Режим доступа: 

https://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=46 

 

http://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=76
https://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=46


 3 

21 

января 

105 лет со дня рождения иркутского поэта 

Моисея Александровича РЫБАКОВА (1919–

1943) 

Рыбаков Моисей Александрович : [портр.; биография; 

произведения; о жизни и творчестве]. – Текст : электронный // 

Писатели Приангарья – детям  : [сайт] / Иркутская областная 

детская библиотека. – Иркутск, [2002 –]. – Режим доступа: 

https://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=3 

 

22 

января 

120 лет со дня рождения советского писателя 

Аркадия Петровича ГАЙДАРА (Голикова) 

(1904–1941) 

Ахметзянова, Е. А. Мальчишка с добрым сердцем : 80 лет со 

времени написания повести А. П. Гайдара «Тимур и его 

команда» / Е. А. Ахметзянова // Читаем, учимся, играем. – 2020. 

– Вып. 3. – С. 26–30 : фот. – Библиография в конце статьи. 

Сценарий литературной беседы для учащихся 6–8 классов о 

жизни и творчестве русского писателя А. П. Гайдара,. 

Бугинова, Е. А. Салют Мальчишу! : музыкальная постановка 

: для детей 8–10 лет / Елена Анатольевна Бугинова 

// Книжки, нотки и игрушки для Катюшки и Андрюшки. – 2020. – 

№ 8. – С. 32–34. – (Волшебный граммофон). 

Содерж. : Беда к нам пришла! ; Враги совещаются ; Подлая 

измена ; Великая тайна ; Светлая память герою. 

О подвиге юных героев вместе с персонажами А. П. Гайдара. 

Сценарии для детей младшего школьного возраста. 

Гаврилова, Л. В. Смелый всадник по имени Гайдар / Л. В. 

Гаврилова // Читаем, учимся, играем. – 2020. – Вып. 8. – С. 42–

47 : фот. – Библиография в конце статьи. 

Сценарий командной, литературной игры для учащихся 6–8 

классов о жизни и творчестве русского писателя А. П. 

Гайдара,. 

Книги-юбиляры 2020 года : выставка в школьной библиотеке 

/ авторы-составители : Н. П. Молодцова, Л. М. Раншакова ; 

редактор Л. Е. Коршунова. – Москва : Русская школьная 

библиотечная ассоциация, 2020. – Сер. 2 , Вып. – 18 л. – 

https://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=3


 4 

(Профессиональная библиотека школьного библиотекаря).  
Содерж. : «Мы из будущего» : сценарий спектакля по книге А. 

Гайдара «Тимур и его команда»; «Тимур и его команда» : 

литературный кроссворд. 

Сараева, С. Ю. Неутомимый выдумщик / С. Ю. Сараева // 

Читаем, учимся, играем. – 2019. – Вып. 6. – С. 45–50 : фот. – 

Библиография в конце статьи 

Сценарий литературной, командной игры для учащихся 6–7 

классов о жизни и творчестве русского писателя А. П. Гайдара,. 

Третьякова, С. Здравствуйте, весёлые люди! : от «Тимура и 

его команды» к «Гвардии тревоги» : [беседа с директором 

Архангельской областной детской библиотеки имени А. П. 

Гайдара] // Библиотека. – 2022. – № 4. – С. 48–54. – (Званый гость 

: трибуна директора). 

О работе Архангельской областной детской библиотеки 

имени А. П. Гайдара: работа с фондами, проекты и акции 

библиотеки, методическая деятельность, дистанционная 

работа с пользователями, популяризация творчества А. 

Гайдара. 

Яковлева, Е. В. Вектор добра : литературная игра по книгам 

А. П. Гайдара «Тимур и его команда» и Е. В. Мурашовой 

«Гвардия тревоги» : для учащихся средних классов / Марина 

Валентиновна Позина // Игровая библиотека. – 2020. – № 6. – С. 

34–46 : фот. + CD.  

 

23 

января 

60 лет со дня рождения российской 

писательницы Светланы Аркадьевны 

ЛАВРОВОЙ (р. 1964) 

25 

января 

265 лет со дня рождения шотландского поэта 

Роберта БЁРНСА (1759–1796) 

27 

января 

145 лет со дня рождения русского писателя 

Павла Петровича БАЖОВА (1879–1950) 

Аничкина, Е. М. Малахитовые загадки : 140 лет со дня 

рождения П. П. Бажова / Е. М. Аничкина // Книжки, нотки и 



 5 

игрушки для Катюшки и Андрюшки. – 2019. – № 3. – С. 4–7 : ил. 
Сценарий литературной игры по творчеству русского 

писателя П. П. Бажова. 

Егорова, С. С. Дивные сюжеты : 140 лет со дня рождения П. 

П. Бажова / С. С. Егорова // Книжки, нотки и игрушки для 

Катюшки и Андрюшки. – 2019. – № 1. – С. 7–10. 

Сценарий литературного путешествия для детей 8–10 лет по 

сказам русского писателя П. П. Бажова. 

Коростелёва, В. «Работа у меня ювелирная...» / Валентина 

Коростелёва // Детская роман-газета. – 2019. – № 1. – С. 30–33. – 

(Имена). 

О творчестве писателя П. Бажова. 

Фадеева, Г. Ю. Сокровища малахитовой шкатулки / Г. Ю. 

Фадеева // Книжки, нотки и игрушки для Катюшки и Андрюшки. 

– 2019. – № 4. – С. 4–9. 

Сценарий литературной викторины по творчеству русского 

писателя П. П. Бажова. 

Харитонова, О. Н. Волшебная шкатулка : интеллектуальная 

игра по сказам П. П. Бажова : для среднего школьного возраста / 

О. Н. Харитонова // Уроки литературы : приложение к журналу 

«Литература в школе». – 2019. – № 5. – С. 10 – [16] : репродукции.  

Содерж. : Уральские были ; Что бы это значило? ; Медной 

горы Хозяйка и её владения ; Имена и прозвища ; Мир фауны ; 

Почемучка ; Умелые руки ; Наш вернисаж ; Театр юного зрителя. 

Турнир состоит из разнообразных конкурсов. Школьникам 

предлагается выполнить индивидуальные и групповые задания 

контролирующего, обучающего и творческого характера.  

 

30 

января 

120 лет со дня рождения советского писателя 

Павла Николаевича БАРТО (1904–1986) 

 

ФЕВРАЛЬ 

1 

февраля 

140 лет со дня рождения русского писателя 

Евгения Ивановича ЗАМЯТИНА (1884–1937) 



 6 

1 

февраля 

130 лет со дня рождения советского драматурга 

и писателя Николая Яковлевича ШЕСТАКОВА 

(1894–1974) 

2 

февраля 

100 лет со дня рождения сербской писательницы 

Миры АЛЕЧКОВИЧ (1924–2008) 

2 

февраля 

195 лет со дня рождения немецкого писателя, 

зоолога Альфреда Эдмунда БРЕМА (1829–1884) 

10 

февраля 

105 лет со дня рождения советского и 

российского драматурга Александра 

Моисеевича ВОЛОДИНА (1919–2001) 

11 

февраля 

130 лет со дня рождения советского писателя 

Виталия Валентиновича БИАНКИ (1894–1959) 

Быданова, Е. В. Удивительное вокруг : листаем произведения 

писателей-натуралистов : для детей 5–7 лет / Елена Владимировна 

Быданова // Книжки, нотки и игрушки для Катюшки и Андрюшки. 

– 2020. – № 9. – С. 14–18. – («Большая литература для 

маленьких»). 

Содерж. : Лесная газета Виталия Бианки ; Физкультминутка 

; Добрая ирония Михаила Пришвина ; Яркие образы Евгения 

Чарушина ; Выставка своими руками ; Сядь скорее на пенёк. 

Сценарии для дошкольников и детей младшего школьного 

возраста. 

Верзакова, Т. М. Листая страницы календаря : 125 лет со дня 

рождения В. В. Бианки / Т. М. Верзакова // Книжки, нотки и 

игрушки для Катюшки и Андрюшки. – 2019. – № 1. – С. 55–60. 

Сценарий литературной беседы для детей 7–9 лет о 

творчестве русского писателя В. В. Бианки. 

Иванова, Н. Бианковские чтения / Н. Иванова // Современная 

библиотека. – 2020. – № 3. – С. 94–95 : фот. цв. 

О работе с творческим наследием русского писателя-

натуралиста В. В. Бианки. 

 

13 

февраля 

255 лет со дня рождения русского писателя, 

баснописца Ивана Андреевича КРЫЛОВА 

(1769–1844)  



 7 

Вовнейко, Е. В. «Мораль сей басни такова…» : 
литературный салон / Е. В. Вовнейко // Читаем, учимся, играем. 

– 2020. – Вып. 10. – С. 13–18 : фот. – Библиография : с. 18. 

Сценарий литературного салона для учащихся 6–8 классов 

по творчеству русского писателя И. А. Крылова. 

 Гурчева, А. П. Здравствуй, дедушка Крылов! / А. П. Гурчева 

// Книжки, нотки и игрушки для Катюшки и Андрюшки. – 2019. 

– № 4. – С. 20–21. – Библиография в конце статьи. 

Сценарий литературной игры по творчеству русского 

писателя И. А. Крылова. 

Ильина, Г. В. «Мораль сей басни такова…» / Г. В. Ильина // 

Книжки, нотки и игрушки для Катюшки и Андрюшки. – 2019. – 

№ 6. – С. 12–14 : ил. 

Сценарий литературной, командной игры по творчеству 

русского писателя И. А. Крылова. 

Коковенкова, Л. В. По тропинке к мудрой басне / Л. В. 

Коковенкова // Читаем, учимся, играем. – 2019. – Вып. 7. – С. 37–

42 : фот. – Библиография в конце статьи. 

Сценарий командной, литературной игры для учащихся 5–

6 классов по творчеству русского писателя И. А. Крылова. 

Маслова, И. Н. Викторина будет снова – знаем басни мы 

Крылова : 31 июля – День вспоминания любимых книжек / И. Н. 

Маслова // Читаем, учимся, играем. – 2020. – Вып. 4. – С. 49–53 : 

фот. – Библиография в конце статьи. 

Сценарий командной, литературной игры для учащихся 5–

6 классов, по творчеству русского писателя И. А. Крылов.  

 

23 

февраля 

125 лет со дня рождения немецкого писателя 

Эриха КЁСТНЕРА (1899–1974) 

23 

февраля 

110 лет со дня рождения иркутской 

писательницы Валентины Ивановны 

МАРИНОЙ (1914–2001) 

26 

февраля 

45 лет со дня рождения российской 

писательницы Тамары Витальевны 

МИХЕЕВОЙ (наст. фамилия – Сон) (р. 1979) 



 8 

МАРТ 

 

2  

марта 

120 лет со дня рождения американского детского 

писателя ДОКТОРА СЬЮЗА (Теодор Сьюз 

Гейзель) (1904–1991) 

2  

марта 

165 лет со дня рождения еврейского писателя, 

драматурга ШОЛОМ-АЛЕЙХЕМА (Соломон 

Наумович Рабинович) (1859–1916) 

3  

марта 

125 лет со дня рождения русского поэта, 

прозаика, драматурга Юрия Карловича 

ОЛЕШИ (1899–1960) 

Рогова, М. С. «Когда блестят десятки глаз, нет никого 

счастливей нас!» : цирковая вселенная : для детей 7–9 лет / 

Марина Стивовна Рогова // Книжки, нотки и игрушки для 

Катюшки и Андрюшки. – 2020. – № 2. – С. 21–25. – («Большая 

литература для маленьких»). 

Содержание : Древнее искусство ; Под куполом шапито ; 

Маленький артист Реми ; Новая роль храброй Суок ; 

Разноцветная викторина. 

   Международный день цирка (третья суббота апреля). Герои 

книг: Без семьи / Гектор Мало. Три толстяка / Ю. К. Олеша. 

Сценарии для детей младшего школьного возраста. 

 

3  

марта 

85 лет со дня рождения советской писательницы 

и иллюстратора Ирины Михайловны 

ПИВОВАРОВОЙ (1939–1986) 

3  

марта 

95 лет со дня рождения советской и российской 

детской писательницы Ирины Петровны 

ТОКМАКОВОЙ (1929–2018) 

6 

 марта 

95 лет со дня рождения абхазского писателя 

Фазиля Абдуловича ИСКАНДЕРА (1929–2016) 

8  

марта 

165 лет со дня рождения английского писателя 

Кеннета ГРЭХЭМА (1859–1932) 



 9 

9 

 марта 

210 лет со дня рождения украинского поэта  

Тараса Григорьевича ШЕВЧЕНКО (1814–1861) 

14  

марта 

115 лет со дня рождения советского писателя 

Сергея Михайловича ГОЛИЦЫНА (1909–1989) 

15 

марта 

100 лет со дня рождения советского и 

российского писателя Юрия Васильевича 

БОНДАРЕВА (1924–2020) 

15 

марта 

100 лет со дня выпуска первого номера журнала 

«Пионер» (1924) 

16 

марта 

140 лет со дня рождения русского писателя–

фантаста Александра Романовича БЕЛЯЕВА 

(1884–1942) 

    Чугунова, М. С. Грёзы фантаста / М. С. Чугунова // Читаем, 

учимся, играем. – 2019. – Вып. 6. – С. 18–22 : фот. – Библиография 

в конце статьи. 

Сценарий литературной беседы для учащихся 6–8 классов по 

творчеству русского писателя А. Р. Беляева. 

 

АПРЕЛЬ 

1 апреля 215 лет со дня рождения русского писателя 

Николая Васильевича ГОГОЛЯ (1809–1852) 

Адаева, Е. С. Вслед за героями Гоголя / Е. С. Адаева // 

Читаем, учимся, играем. – 2020. – Вып. 5. – С. 36–42 : фот. – 

Библиография в конце статьи. 

Сценарий командно–литературной игры для учащихся 6–8 

классов по творчеству русского писателя Н. В. Гоголя. 

Галкина, Н. Ю. Переполох в Больших Сорочинцах / Н. Ю. 

Галкина, О. Н. Пунанова, И. А. Кузнецова // Читаем, учимся, 

играем. – 2020. – Вып. 9. – С. 29–36 : фот. – Библиография в конце 

статьи. 

Сценарий командно– литературной игры для учащихся 6–7 

классов по творчеству русского писателя Н. В. Гоголя. 

Гоголь Николай Васильевич, 1 апреля 1809 – 4 марта 



 10 

1852: к 210-летию со дня рождения : выставка в школьной 
библиотеке / составители: Н. И. Бобкова, Л. Е. Коршунова. – 

Москва : Русская школьная библиотечная ассоциация, 2019. – 6 л. 

– (Профессиональная библиотека школьного библиотекаря ; Сер. 

2, Вып. 1). – Библиография в конце раздела.  

Григорьева, И. В. Переполох в Больших Сорочинах / И. В. 

Григорьева // Читаем, учимся, играем. – 2019. – Вып. 9. – С. 28–

32 : фот. – Библиография в конце статьи. 

Сценарий литературного вечера для учащихся 6–8 классов 

о жизни и творчестве русского писателя Н. В. Гоголя 

Исакова, Е. А. Колдовской омут прозы Гоголя / Е. А. 

Исакова // Читаем, учимся, играем. – 2019. – Вып. 8. – С. 13–20 : 

фот. – Библиография в конце статьи. 

Сценарий командно–литературной игры для учащихся 8–10 

классов по творчеству русского писателя Н. В. Гоголя. 

Карнизова, Н. В. Тайны великого мистификатора : 210 лет 

со дня рождения Н. В. Гоголя / Н. В. Карнизова // Читаем, учимся, 

играем. – 2019. – Вып. 1. – С. 6–11 : ил. – Библиография в конце 

статьи. 

Сценарий литературного вечера для учащихся 7–10 классов 

о жизни и творчестве русского писателя Н. В. Гоголя. 

 Кулакова, Е. Ю. «Ну и пьеса! Даже мне досталось!» / Е. 

Ю. Кулакова // Читаем, учимся, играем. – 2020. – Вып. 2. – С. 28–

35 : ил. – Библиография в конце статьи. 

Сценарий литературной беседы для учащихся 7–8 классов 

по творчеству русского писателя Н. В. Гоголя. 

Кургина, Н. И. В калейдоскопе вечных странствий / Н. И. 

Кургина // Читаем, учимся, играем. – 2019. – Вып. 1. – С. 12–15 : 

фот. – Библиография в конце статьи. 

Сценарий литературной викторины для учащихся 7–8 

классов по творчеству русского писателя Н. В. Гоголя. 

 

1 

апреля 

85 лет со дня рождения советского и российского 

детского прозаика, драматурга, публициста 

Валерия Михайловича ВОСКОБОЙНИКОВА 

(р. 1939) 



 11 

  Струц, Н. М. Уроки из прошлого : 80 лет со дня рождения 
В. М. Воскобойникова / Н. М. Струц // Книжки, нотки и игрушки 

для Катюшки и Андрюшки. – 2019. – № 2. – С. 35–38. 

Сценарий литературного утренника для детей 8–10 лет по 

творчеству русского писателя В. М. Воскобойникова. 

 

2  

апреля 

Международный день детской книги. День 

рождения датского писателя Г.-Х. АНДЕРСЕНА 

(1805–1875) 

10 

апреля 

115 лет со дня рождения бурятского поэта, 

переводчика Бавасана Доржиевича АБИДУЕВА 

(1909–1940) 

13 

апреля 

120 лет со дня рождения советского поэта 

Александра Алексеевича ЖАРОВА (1904–1984) 

13 

апреля 

90 лет со дня рождения советской писательницы, 

руководителя Театра зверей им. В. Л. Дурова 

Натальи Юрьевны ДУРОВОЙ (1934–2007) 

16 

апреля 

180 лет со дня рождения французского писателя 

Анатоля ФРАНСА (Анатоль Франсуа Тибо) 

(1844–1924) 

22 

апреля 

 

115 лет со дня рождения советского писателя 

Вадима Михайловича КОЖЕВНИКОВА (1909–

1984) 

23 

апреля 

460 лет со дня рождения великого английского 

драматурга, поэта, актёра Уильяма 

ШЕКСПИРА (ВИЛЬЯМА) (1564–1616) 

Ерастова, Е. П. «Небеса мои – там, где Джульетта» / Е. П. 

Ерастова // Читаем, учимся, играем. – 2020. – Вып. 6. – С. 21–29 : 

фот. – Библиография в конце статьи. 

Сценарий литературной игры для учащихся 8–10 классов по 

творчеству английского писателя У. Шекспира. 

 



 12 

Рогова, М. С. В поисках истины : 455 лет со дня рождения У. 
Шекспира / М. С. Рогова // Читаем, учимся, играем. – 2019. – Вып. 

1. – С. 26–33 : фот. 

Сценарий  литературного вечера для учащихся 8–11 классов о 

жизни и творчестве английского писателя У. Шекспира,. 

22 

апреля 

125 лет со дня рождения русского писателя, 

переводчика, литературоведа Владимира 

Владимировича НАБОКОВА (1899–1977) 

25 

апреля 

115 лет со дня рождения советского писателя 

Александра Израилевича ШАРОВА (Нюренберг 

Шера Израилевич) (1909–1984)  

       29 

апреля           

115 лет со дня рождения русской писательницы   

Аделаиды Александровны КОТОВЩИКОВОЙ  

(1909–1985) 

МАЙ 

1 

мая 

95 лет со дня рождения русского писателя, 

ученого, биолога Игоря Ивановича 

АКИМУШКИНА (1929–1993) 

   Земцова, Г. В. Заглянем в тайники природы / Г. В. Земцова // 

Читаем, учимся, играем. – 2019. – Вып. 8. – С. 28–34 : фот. – 

Библиогр. в конце ст. 

Сценарий литературной игры для учащихся 6–8 классов по 

творчеству русского писателя-натуралиста И. И. Акимушкина. 

Пешкун, Л. Г. Секреты природы : 90 лет со дня рождения И. 

И. Акимушкина / Л. Г. Пешкун // Книжки, нотки и игрушки для 

Катюшки и Андрюшки. – 2019. – № 2. – С. 17–23 : ил. 

Сценарий литературной беседы по творчеству писателя-

натуралиста И. И. Акимушкина, для детей 9–11 лет. 
 

1  

мая 

100 лет со дня рождения русского писателя 

Виктора Петровича АСТАФЬЕВА (1924–2001) 

Гришонкова, Т. А. Человек живёт надеждой и любовью / Т. 

А. Гришонкова  // Читаем, учимся, играем. – 2020. – Вып. 4. – С. 

34–38 : фот. – Библиография в конце статьи. 



 13 

Сценарий литературной игры для учащихся 8–10 классов по 
творчеству русского писателя В. П. Астафьева.  

 

Кулакова, Е. Ю. Забылся в человеке человек : 95 лет со дня 

рождения В. П. Астафьева / Е. Ю. Кулакова // Читаем, учимся, 

играем. – 2019. – Вып. 2. – С. 28–32 : фот. – Библиография в конце 

статьи. 

 Сценарий литературной беседы для учащихся 9–11 классов 

по творчеству русского писателя В. П. Астафьева. 

2 

мая 

165 лет со дня рождения английского писателя 

Джерома Клапки ДЖЕРОМА (1859–1927)  

7  

мая 

105 лет со дня рождения белорусского поэта  

Бориса Абрамовича СЛУЦКОГО (1919–1986) 

9  

мая 

100 лет со дня рождения советского писателя, 

поэта, барда Булата Шалвовича ОКУДЖАВЫ 

(1924–1997) 

Рогова, М. С. «Ах, Арбат, мой Арбат, ты – моё призвание…» 

: 95 лет со дня рождения Б. Ш. Окуджавы / М. С. Рогова // 

Читаем, учимся, играем. – 2019. – Вып. 2. – С. 16–21 : фот. – 

Библиография в конце статьи. 

Сценарий литературного вечера для учащихся 9–11 классов 

о жизни и творчестве русского поэта, барда Б. Ш. Окуджавы. 

10 

мая 

100 лет со дня рождения советской поэтессы 

Юлии Владимировны ДРУНИНОЙ (1924–1991) 

Крапивина, И. Н. «Я верности окопной не нарушу» / И. Н. 

Крапивина // Читаем, учимся, играем. – 2019. – Вып. 5. – С. 24–

27 : фот. – Библиография в конце статьи. 

Сценарий литературной беседы для учащихся 8–11 классов 

о жизни и творчестве русской поэтессы Ю. В. Друниной. 

11 

мая 

160 лет со дня рождения английской 

писательницы Этель Лилиан ВОЙНИЧ (1864–

1960) 



 14 

12 

мая 

100 лет со дня рождения советского и 

российского писателя, журналиста, редактора. 

Анатолия Васильевича МИТЯЕВА (1924–2008) 

Иванова, И. Героями были все : сценарий обсуждения 

рассказа Анатолия Митяева «Опасный суп» : для учащихся 4–6-х 

классов / Ирина Иванова, Людмила Васильева // Подсказки для 

взрослых : прилож. для родителей, воспитателей, учителей и 

библиотекарей к журналу «Читайка» / Ассоциация школьных 

библиотекарей русского мира в рамках проекта «Читающая мама 

– читающая страна». – 2020. – № 5. – С. 8–15. – Библиография в 

конце статьи. 

Патриотическое воспитание. Великая Отечественная война. 

К 95-летию со дня рождения Анатолия Васильевича 

Митяева // Мурзилка. – 2019. – № 5. – С. [6]. – (Наши любимые 

писатели). 

16 

мая 

100 лет назад вышел первый номер литературно-

художественного журнала «МУРЗИЛКА» (1924) 

20 

мая 

225 лет со дня рождения французского писателя 

Оноре де БАЛЬЗАКА (1799–1850) 

21 

мая 

100 лет со дня рождения советского и 

российского писателя Бориса Львовича 

ВАСИЛЬЕВА (1924–2013) 

Перепелицина, Н. М. «А зори здесь тихие-тихие…» / Н. М. 

Перепелицина // Читаем, учимся, играем. – 2020. – Вып. 6. – С. 

35–39 : фот. – Библиогр. в конце ст. 

Сценарий литературной игры для учащихся 7–9 классов по 

творчеству русского писателя Б. Л. Васильева. 

Полякова, Г. В. Сердцем к подвигу прикоснись / Г. В. 

Полякова // Читаем, учимся, играем. – 2019. – Вып. 7. – С. 66–71 : 

фот. – Библиография в конце статьи. 

Сценарий литературной беседы для учащихся 8–11 классов по 

творчеству русского писателя Б. Л. Васильева. 

Сотникова, Т. А. Фронтовые вёрсты и правдивые кадры / Т. 

А. Сотникова // Читаем, учимся, играем. – 2019. – Вып. 4. – С. 40–

44 : фот. – Библиография в конце статьи. 



 15 

 

Сценарий литературной беседы для учащихся 8–11 классов о 
жизни и творчестве русского писателя Б. Л. Васильева. 

22 

мая 

165 лет со дня рождения английского писателя 

Артура Конан ДОЙЛА (1859–1930) 

Артур Конан Дойл : 22 мая 1859 – 7 июля 1930 :  к 160-летию 

со дня рождения : выставка в шк. б-ке / М. С. Андреева, М. П. 

Короткова. – Москва : Русская школа библиотечной ассоциация, 

2019. – 8 л. : цв. ил. – (Профессиональная библиотека школьного 

библиотекаря ; Сер. 2 , Вып. 5). – Библиография в конце раздела. 

Глубоковских, М. В. Путь, полный приключений : 160 лет со 

дня рождения А. К. Дойла / М. В. Глубоковских // Читаем, учимся, 

играем. – 2019. – Вып. 2. – С. 41–45 : фот. – Библиогр. в конце ст. 

Сценарий командно–литературного расследования для 

учащихся 5–8 классов о жизни и творчестве английского 

писателя А. К. Дойла. 

Кокрэлл-Фере, К. Неизвестный рассказ Конан Дойля / К. 

Кокрэлл-Фере // Библиотечное дело. – 2021. – № 21. – С. 29–31 : 

ил. 

Представлена история создания текста самого короткого 

рассказа Конан Дойля. 

Кумакова, О. В. Новая тайна пляшущих человечков / О. В. 

Кумакова // Читаем, учимся, играем. – 2020. – Вып. 2. – С. 93–98 : 

фот. – Библиография в конце статьи. 

Сценарий командно–литературной игры для учащихся 7–8 

классов по творчеству английского писателя А. К. Дойля. 

23 

мая 

45 лет со дня рождения российской 

писательницы Нины Сергеевны ДАШЕВСКОЙ 

(р. 1979) 

Дашевская, Н. «Герой-лентяй не очень хочет, чтобы про него 

писали» : [беседа с писательницей Ниной Дашевской] / 

беседовала Анна Васильева // Библиотека. – 2019. – № 8. – С. 75–

77. – (Литературная гостиная : встреча с писателем). 



 16 

Вдумчивый читатель : [лучшие работы конкурса 
«Вдумчивый читатель»] // Школьная библиотека сегодня и 

завтра. – 2020. – № 1. – С. 44–58. 

Отзыв на книгу Н. Дашевской «День числа Пи» / Н. Тищенко.  

Встретимся на Чудетство-фесте // Костёр. – 2020. – № 3. – 

С. 23. – (Открой книгу – открой мир).  

О книгах современных авторов: Н. Дашевской «Тео – 

театральный капитан» и А. Соя «Правдивая история Федерико 

Рафинелли». 

Стальной друг Севки Воробьёва / М. В. Глубоковских // 

Читаем, учимся, играем : журнал-сборник сценариев для школ и 

библиотек. – 2022. – Вып. 8. – С. 25–30. – Библиография в конце 

статьи. 

Писатели и художники России – всему миру // Костёр. – 

2020. – № 8. – С. 5. – (Открой книгу – открой мир). 

В 2020 году в почётный список Международного совета по 

детской книге IBBY вошли российские авторы. Категория 

«Художественное произведение»: Нина Дашевская. «Тео – 

театральный капитан». (и др.)  

Толстых, Н. В. Для вас, выпускники, или Что прочитать перед 

экзаменом : информационный обзор современной 

художественной литературы для подростков / Наталья 

Владимировна Толстых // Школьная библиотека сегодня и завтра. 

– 2020. – № 6. – С. 26–33. 

В т. ч. о книгах Дашевской Н. «Я не тормоз», «Около музыки». 

Усачёва, Е. Писать для себя, показывать всем / Елена Усачёва 

// Пионерская правда. – 2020. – 9 октября (№ 38). – С. 7.  

Герои двух повестей Н. Дашевской «Ирка: скетчбук» и 

«Тимофей: блокнот» не пересекаются, но их объединяют 

одинаковые проблемы: одиночество в толпе, трудности 

открытия себя другому человеку, вера в себя (издательство 

«Самокат»). 

24 

мая 

65 лет со дня рождения российского писателя 

Бориса Дориановича МИНАЕВА (р. 1959) 



 17 

31 

мая 

55 лет со дня рождения иркутской писательницы 

Майи Геннадьевны ТРОПИНОЙ (р. 1969) 

Дорогой друг! : [из автобиографии] // На Байкал пришла весна 

/ М. Г. Тропина. – Иркутск : Принт Лайн, 2021. – С. 3–5. 

Животные байкальских берегов : методические 

рекомендации по работе с книгами Майи Тропиной для детей 7–

11 лет / сост. В. А. Копылова ; ред. И. Б. Бражникова. – Иркутск : 

Иркут. обл. дет. б–ка им. Марка Сергеева, 2017. – 16  с. 

Защитники заповедной природы : сценарий литературного 

вечера, посвященного иркутским писателям-натуралистам / 

составитель И. Н. Каширцева. – Иркутск : Издательство 

областной детской библиотеки им. Марка Сергеева, 2018. – 8 с. – 

(Писатели Приангарья). 
Тропина Майя Геннадьевна : [портр. ; биография ; 

произведения ; о жизни и творчестве]. – Текст : электронный // 

Писатели Приангарья – детям  : [сайт] / Иркутская областная 

детская библиотека. – Иркутск, [2017 –]. – Режим доступа: 

http://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=79 

 

ИЮНЬ 

 

6  

июня 

225 лет со дня рождения великого русского поэта  

Александра Сергеевича  ПУШКИНА (1799–

1837) 

Барчева, Т. Ф. Пушкин или Грибоедов? : 21 марта – 

Всемирный день поэзии / Т. Ф. Барчева // Читаем, учимся, играем. 

– 2019. – Вып. 12. – С. 27–32 : ил.  

Сценарий литературного баттла для учащихся 9 классов по 

творчеству двух русских поэтов,. 

Вовнейко, Е. В. Окрылённый музой : 220 лет со дня рождения 

А. С. Пушкина / Е. В. Вовнейко // Читаем, учимся, играем. – 2019. 

– Вып. 3. – С. 6–11 : фот. 

Сценарий литературной композиции для учащихся 7–10 

классов по творчеству русского поэта А. С. Пушкина. 

Дегтярева, В. М. Любимец муз и баловень судьбы / В. М. 

Дегтярева // Читаем, учимся, играем. – 2020. – Вып. 3. – С. 21–25 

http://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=79


 18 

: ил. 
Сценарий литературно–командной игры для учащихся 8–9 

классов по творчеству русского поэта А. С. Пушкина,. 

Ивашина, В. В. «И божество, и вдохновенье…» / В. В. 

Ивашина // Читаем, учимся, играем : журнал–сборник сценариев 

для школ и библиотек. – 2022. – Вып. 11. – С. 40–45 : ил. – 

Библиография в конце статьи. 

Литературная гостиная, посвящённая А. П. Керн. 

Карнизова, Н. В. Тернистый путь гения / Н. В. Карнизова // 

Читаем, учимся, играем : журнал–сборник сценариев для школ и 

библиотек. – 2022. – Вып. 8. – С. 6–15 : ил. – Библиография в 

конце статьи. 

Литературная композиция для учащихся 8–11 классов по 

творчеству А. С. Пушкина. 

Катышева, С. В. «Привычки милой старины» / С. В. Катышева 

// Читаем, учимся, играем. – 2019. – Вып. 11. – С. 26–31 : фот. – 

Библиография в конце статьи. 

Сценарий литературной игры для учащихся 8–10 классов по 

творчеству русского поэта, писателя А. С. Пушкина. 

Ковалёва, Н. В. Ах, это сказочное лето! / Н. В. Ковалёва // 

Читаем, учимся, играем. – 2019. – Вып. 6. – С. 97–103 : фот. 

Сценарий литературного, командного путешествия–игры для 

учащихся 5–6 классов по творчеству русского поэта А. С. 

Пушкин.  

Крапивина, И. Н. «И днём и ночью кот учёный всё ходит по 

цепи кругом…» / И. Н. Крапивина // Книжки, нотки и игрушки 

для Катюшки и Андрюшки. – 2019. – № 6. – С. 19–21 : ил. 

Сценарий литературной игры по творчеству русского 

писателя А. С. Пушкина. 

Кулакова, Е. Ю. Печальная история блудной дочери : 190 лет 

со времени написания повести А. С. Пушкина «Станционный 

смотритель» / Е. Ю. Кулакова // Читаем, учимся, играем. – 2020. 

– Вып. 7. – С. 31–35 : фот. – Библиография в конце статьи. 

Сценарий литературной композиции для учащихся 8–9 классов 

по творчеству русского писателя А. С. Пушкина. 

Кулакова, Е. Ю. Секрет старой графини / Е. Ю. Кулакова // 



 19 

Читаем, учимся, играем. – 2020. – Вып. 6. – С. 30–34 : фот. – 
Библиография в конце статьи. 

Сценарий литературной викторины для учащихся 7–8 классов 

по творчеству русского поэта А. С. Пушкина. 

Кулакова, Е. Ю. Это страшное слово – зависть / Е. Ю. 

Кулакова // Читаем, учимся, играем. – 2019. – Вып. 5. – С. 68–73 : 

ил. – Библиография в конце статьи. 

Сценарий литературной беседы для учащихся 7–10 классов о 

творчестве русского поэта А. С. Пушкина. 

Лашкова, О. В. «И там я был, и мёд я пил…» / О. В. Лашкова 

// Читаем, учимся, играем : журнал-сборник сценариев для школ 

и библиотек. – 2022. – Вып. 4. – С. 91–95 : ил. – Библиография в 

конце статьи. 

Квизбук, увлекательное состязание для учащихся 5–7 классов 

посвящённое А. С. Пушкину. 

Мальцева, О. В. «Взгляни: здесь круг твоих друзей» / О. В. 

Мальцева // Читаем, учимся, играем : журнал-сборник сценариев 

для школ и библиотек. – 2022. – Вып. 3. – С. 51–60 : фот. – 

Библиография в конце статьи. 

Музыкально-литературная композиция для 

старшеклассников, посвящённая А. С. Пушкину,. 

Миллер, Н. П. Охота на призрака или ход конем : квест / Н. П. 

Миллер // Читаем, учимся, играем. – 2020. – Вып. 10. – С. 25–33 : 

фот. – Библиогр.: с. 33 

Сценарий литературного квеста для учащихся 9–11 классов по 

творчеству А. С. Пушкина. Используется QR-код. 

Мурзина, Т. А. А началось всё с корыта… : 220 лет со дня 

рождения А. С. Пушкина / Т. А. Мурзина // Книжки, нотки и 

игрушки для Катюшки и Андрюшки. – 2019. – № 3. – С. 15–18 : 

ил. 

Сценарий литературного утренника по творчеству русского 

поэта А. С. Пушкина. 

Никифорова, Т. Н. «Мне жребий вынул Феб, и лира мой удел» 

/ Т. Н. Никифорова // Читаем, учимся, играем : журнал–сборник 

сценариев для школ и библиотек. – 2022. – Вып. 10. – С. 13–24 : 

ил. 



 20 

Викторина, посвящённая А. С. Пушкину, а также литературе 
и истории. 

Пахомова, А. М. В некотором царстве, в сказочном 

государстве / А. М. Пахомова // Читаем, учимся, играем. – 2019. – 

Вып. 5. – С. 98–104 : ил. 

Сценарий литературной игры для учащихся 5–7 классов по 

творчеству русского поэта А. С. Пушкина. 

Пушкин Александр Сергеевич 6 июня 1799–10 февраля 1837: 

К 220-летию со дня рождения : выставка в шк. б-ке / М. С. 

Андреева, М. П. Короткова. – Москва : Русская школа 

библиотечной ассоциации, 2019. – 8 л. – (Проф. б-ка шк. 

библиотекаря ; Сер. 2 , Вып. 3). – Библиография в конце раздела. 

Садыкова, Н. Б. «Палитра чувств и дум высоких» : 6 июня – 

Пушкинский день России / Н. Б. Садыкова // Читаем, учимся, 

играем. – 2020. – Вып. 3. – С. 13–20 : фот. 

Сценарий литературного путешествия для учащихся 6–9 

классов по творчеству русского поэта А. С. Пушкина. 

Черняк, М. А. «Пушкин – имя / Благородное – как брань», или 

еще раз о пушкинском мифе современной прозы / М. А. Черняк // 

Библиотечное дело. – 2020. – № 17. – С. 2–7. 

О феномене А. С. Пушкина. 

 

11 

июня 

95 лет со дня рождения советского и российского 

писателя, детского поэта, переводчика Георгия 

Рудольфовича ГРАУБИНА (1929–2011) 

11 

июня 

110 лет со дня рождения советского писателя 

Юрия   Вячеславовича СОТНИКА (1914–1997) 

14 

июня 

100 лет со дня рождения советского писателя 

Владимира Алексеевича СОЛОУХИНА (1924–

1997) 

15 

июня 

120 лет со дня рождения советского писателя, 

первого редактора журнала «Пионер» 

Беньямина Абрамовича ИВАНТЕРА (1904–1942) 



 21 

18 

июня 

95 лет со дня рождения советского писателя 

Юрия Геннадьевича ТОМИНА (наст. фамилия – 

Кокош) (1929–1997) 

19 

июня 

100 лет со дня рождения белорусского писателя 

Василия (Василя) Владимировича БЫКОВА 

(1924–2003) 

Кулакова, Е. Ю. «Перед сокрушающей силой бесчеловечных 

обстоятельств…» : 50 лет со времени первой публикации повести 

В. В. Быкова «Сотников» / Е. Ю. Кулакова // Читаем, учимся, 

играем. – 2020. – Вып. 4. – С. 22–27 : фот.  

Сценарий литературной беседы для учащихся 10–11 классов 

по творчеству белорусского писателя В. В. Быкова. 

 

23 

июня 

135 лет со дня рождения русской поэтессы Анны 

Андреевны АХМАТОВОЙ (Горенко) (1889–1966) 

Беркутова, А. В. Шесть страниц о любви / А. В. Беркутова // 

Читаем, учимся, играем : журнал–сборник сценариев для школ и 

библиотек. – 2022. – Вып. 1. – С. 12–17 : ил. – Библиография в 

конце статьи. 

Сценарий мероприятия по творчеству поэтов Серебряного 

века. Упоминаются: А. Блок, А. Ахматова, Н. Гумилёв, М. 

Цветаева, О. Мандельштам, К. Бальмонт. 

Виртанен, М. «Я всю жизнь делала с собой всё, что было 

модно» : к 130-летию А. Ахматовой / М. Виртанен // 

Библиотечное дело. – 2019. – № 12. – С. 44 : ил. 

Ивашина, В. В. Две звезды Серебряного века / В. В. Ивашина 

// Читаем, учимся, играем : журнал–сборник сценариев для школ 

и библиотек. – 2021. – Вып. 9. – С. 29–37 : ил.  

Литературно-музыкальный вечер для учащихся 9–11 классов, 

посвящённый творчеству поэтессам А. А. Ахматовой и М. И. 

Цветаевой. 

Рогова, М. С. Поэзия собственных имен / М. С. Рогова // 

Читаем, учимся, играем : журнал-сборник сценариев для школ и 

библиотек. – 2022. – Вып. 7. – С. 6–13 : ил. – Библиография с. 13 

Рогова, М. С. «Я была тогда с моим народом…» : 130 лет со 



 22 

дня рождения А. А. Ахматовой / М. С. Рогова // Читаем, учимся, 
играем. – 2019. – Вып. 3. – С. 17–24 : фот. 

Сценарий литературной беседы для учащихся 9–11 классов о 

жизни и творчестве русской поэтессы А. А. Ахматовой. 

 

25 

июня 

40 лет со дня рождения российской 

писательницы Анны Васильевны ЗЕНЬКОВОЙ 

(р. 1984) 

25 

июня 

70 лет со дня рождения советской и российской 

писательницы Марины Львовны 

МОСКВИНОЙ (р. 1954) 

28 

июня 

70 лет со дня рождения советской и российской 

поэтессы, переводчицы Марины Яковлевны 

БОРОДИЦКОЙ (р. 1954) 

 

ИЮЛЬ 

1  

июля 

220 лет со дня рождения французской 

писательницы Жорж САНД (наст. имя – 

Амандина Аврора Люсиль Дюпен) (1804–1876) 

5 

июля 

85 лет со дня рождения иркутского писателя 

Вячеслава Андреевича ИМШЕНЕЦКОГО 

(1939–2009) 

Зашифрованные маршруты : методические материалы для 

работы с повестью Вячеслава Имшенецкого «Секрет лабиринта 

Гаусса» / составитель Л. Н. Молина ; редактор И. Б. Бражникова. 

– Иркутск : Издательство Иркутской областной детской б-ки им. 

Марка Сергеева, 2016. – 20 с.  

Имшенецкий Вячеслав Андреевич : [портр.; биография; 

произведения; о жизни и творчестве]. – Текст : электронный //  

Писатели Приангарья – детям  : [сайт] / Иркутская областная 

детская библиотека. – Иркутск, [2002 –]. – Режим доступа: 

http://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=27 

8 

июля 

90 лет со дня рождения советского и российского 

писателя, художника Никиты Евгеньевича 

ЧАРУШИНА (1934–2000) 

http://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=27


 23 

9 

июля 

70 лет со дня рождения советского и российского 

детского писателя Сергея Георгиевича 

ГЕОРГИЕВА (р. 1954) 

10 

июля 

135 лет со дня рождения русского поэта Николая 

Николаевича АСЕЕВА (1889–1963)  

12 

июля 

80 лет со дня рождения шведского писателя 

Ульфа СТАРКА (1944–2017) 

13 

июля 

130 лет со дня рождения русского писателя 

Исаака Эммануиловича БАБЕЛЯ (наст. 

фамилия – Бобель, псевдонимы – К. Лютов, Баб-

Эль) (1894–1940) 

20 

июля 

720 лет со дня рождения итальянского поэта 

Франческо ПЕТРАРКИ (1304–1374) 

21 

июля 

90 лет со дня рождения советского писателя 

Евгения Серафимовича ВЕЛТИСТОВА (1934–

1989) 

21 

июля 

125 лет со дня рождения американского писателя 

Эрнеста ХЕМИНГУЭЯ (1899–1961) 

25 

июля 

95 лет со дня рождения советского 

кинорежиссера, актера, писателя Василия 

Макаровича ШУКШИНА (1929–1974) 

Ахтырская, А. Е. В тени калины красной : 90 лет со дня 

рождения В. М. Шукшина / А. Е. Ахтырская // Читаем, учимся, 

играем. – 2019. – Вып. 4. – С. 6–13 : фот. 

Сценарий литературной беседы для учащихся 7–10 классов о 

жизни и творчестве русского писателя В. М. Шукшина. 

 

27 

июля 

240 лет со дня рождения русского поэта Дениса  

Васильевича ДАВЫДОВА (1784–1839) 

Перепелица, В. В. «Жизни баловень счастливый…» : 235 

лет со дня рождения Д. В. Давыдова / В. В. Перепелица // Читаем, 

учимся, играем. – 2019. – Вып. 4. – С. 65–71 : ил. 

Сценарий литературно-музыкальной композиции для учащихся 

7–9 классов о жизни и творчестве русского поэта Д. В. 

Давыдова. 



 24 

 

28 

июля 

 200 лет со дня рождения французского писателя 

Александра ДЮМА (сына) (1824–1895) 

АВГУСТ 

 

1 

августа 

205 лет со дня рождения американского писателя 

Германа МЕЛВИЛЛА (1819–1891) 

3 

августа 

100 лет со дня рождения советского и 

российского писателя Анатолия Георгиевича 

АЛЕКСИНА (1924–2017) 

3 

августа 

120 лет со дня рождения американского 

писателя-фантаста Клиффорда Дональда 

САЙМАКА (1904–1988) 

9 

августа 

125 лет со дня рождения английской 

писательницы Памелы Линдон ТРЭВЕРС (1899–

1996) 

9 

августа 

110 лет со дня рождения финской писательницы, 

художницы Туве Марики ЯНССОН (Янсон) 

(1914–2001) 

Лобанкина, Е. А. Приключения в Муми-доле : квест по 

книгам Туве Янссон : для детей младшего школьного возраста / 

Елена Анатольевна Лобанкина // Книжки, нотки и игрушки для 

Катюшки и Андрюшки. – 2022. – № 1. – С. 18–25. – («Большая 

литература для маленьких»). 

Содерж. : Станция 1. Комната муми-тролля ; Станция 2. 

Остров Хатифнаттов ; Станция 3. Уютный грот ; Станция 4. 

Волшебный сад ; Разгадай кроссворд. 

Увлекательные задания. Сценарии для детей младшего 

школьного возраста. 

10 

августа 

130 лет со дня рождения русского писателя 

Михаила Михайловича ЗОЩЕНКО (1894–1958) 

Барчева, Т. Ф. «Смех – дело серьёзное» : программа по 

произведениям М. М. Зощенко : для детей 7–10 лет / Татьяна 

Федоровна Барчева // Книжки, нотки и игрушки для Катюшки и 



 25 

Андрюшки. – 2019. – № 9. – С. 4–7. – («Большая литература для 
маленьких»). 

Содерж. : Самое главное : сценка ; Путь к мечте ; Да или нет? 

: викторина ; В гостях у Лели и Миньки. 

Увлекательное путешествие по страницам весёлых и 

одновременно поучительных рассказов М. Зощенко. Сценарии для 

детей младшего школьного возраста. 

Лихарева, Е. Ю. Властелин сатиры : 125 лет со дня рождения 

М. М. Зощенко / Е. Ю. Лихарева // Читаем, учимся, играем. – 2019. 

– Вып. 5. – С. 6–12 : фот.  

Сценарий литературной беседы для учащихся 10–11 классов о 

жизни и творчестве русского писателя М. М. Зощенко. 

Лобанкина, Е. А. Грустный и смешной Зощенко / Е. А. 

Лобанкина // Читаем, учимся, играем. – 2020. – Вып. 5. – С. 24–29 

: фот.  

Сценарий литературной игры для учащихся 8–10 классов о 

жизни и творчестве русского писателя М. М. Зощенко. 

11 

августа 

120 лет со дня рождения советской 

писательницы Нины Владимировны ГЕРНЕТ 

(1904–1982) 

12 

августа 

65 лет со дня рождения иркутского писателя 

Алексея Николаевича ШМАНОВА (Шаманова) 

(р. 1959)  

Шманов Алексей Николаевич : [портр.; биография; 

произведения; о жизни и творчестве]. – Текст : электронный // 

Писатели Приангарья – детям  : [сайт] / Иркутская областная 

детская библиотека. – Иркутск, [2002 –]. – Режим доступа 

https://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=74  

В гостях у Рожикова и Ёжикова : литературный калейдоскоп 

по рассказам Алексея Шманова «Классная Тапочка» для детей 

младшего и среднего школьного возраста / составитель Е. И. 

Тихамирова. –  Иркутск : Издание Иркутской областной детской 

библиотеки им. Марка Сергеева, 2023. – 4 с.  

Методические рекомендации в помощь работе библиотек 

познакомят детей в игровой форме с книгой рассказов 

https://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=74


 26 

иркутского писателя Алексея Николаевича Шманова «Классная 
Тапочка». 

 

17 

августа 

70 лет со дня рождения советской писательницы 

Натальи Корнельевны АБРАМЦЕВОЙ (1954–

1995) 

17 

августа 

45 лет со дня рождения российской детской 

писательницы Галины Сергеевны ДЯДИНОЙ 

(р. 1979) 

22 

августа 

85 лет со дня рождения советского и российского 

писателя, поэта Сергея Григорьевича 

КОЗЛОВА (1939–2010) 

   Чернышёва, С. Н. Задумчивые сказки : 80 лет со дня 

рождения С. Г. Козлова / С. Н. Чернышёва // Книжки, нотки и 

игрушки для Катюшки и Андрюшки. – 2019. – № 1. – С. 36–38. 

Сценарий литературного часа для детей 7–9 лет по 

творчеству русского писателя С. Г. Козлова. 

24 

августа 

140 лет со дня рождения русской писательницы 

Александры Яковлевны БРУШТЕЙН (1884–

1968) 

24 

августа 

70 лет со дня рождения российского детского 

писателя, сценариста Сергея Анатольевича 

СЕДОВА (р. 1954)   

27 

августа 

40 лет со дня рождения российской детской 

писательницы Анастасии Игоревны 

СТРОКИНОЙ (р. 1984) 

Кабаченко, Ю. Кит и я бороздим океан / Юлия Кабаченко, 14 

лет, г. Кишинёв, Республика Молдова // Школьная библиотека 

сегодня и завтра. – 2020. – № 11. – С. 24–26. – (Территория 

чтения). 

Эссе на книгу Строкиной А. «Кит плывет на север» 

(КомпасГид, 2016). 

Фурс, П. Учиться смотреть на мир по-другому : отзыв на книгу 

Анастасия Строкиной «Совиный волк» / Полина Фурс  



 27 

// Библиотека в школе. – 2019. – № 5/6. – С. 30 : ил. – (Остров 
сокровищ : записки о детской литературе ; вып. 3). 

Автор – лауреат Московского городского конкурса отзывов и 

рецензий «Вдумчивый читатель». 

Черняк, М. «Читать – не читать», или Магия детской 

литературы / Мария Черняк // Библиотечное дело. – 2020. – № 16. 

– С. 2–9. 

На вопрос о том, что такое детское чтение отвечают 

современные детские писатели: А. Ремез, А. Петрова. Ю. 

Нечипоренко, Н. Алексеева, Н. Дашевская, С. Мосова, А. 

Строкина, А. Момот, А. Жвалевский, Е. Пастернак, Т. Собакин, 

С. Махотин. Сделана попытка определения новой модели 

детского чтения. Современная детская литература. 

 

28 

августа 

275 лет со дня рождения великого немецкого 

поэта Иоганна Вольфганга ГЁТЕ (1749–1832) 

30 

августа 

70 лет со дня рождения иркутской 

писательницы, лауреата Губернаторской 

премии Татьяны Петровны АНДРЕЙКО (р. 

1954) 
Андрейко Татьяна Петровна : [портр.; биография; 

произведения; о жизни и творчестве]. – Текст : электронный // 

Писатели Приангарья – детям  : [сайт] / Иркутская областная 

детская библиотека. – Иркутск, [2002 –]. – Режим доступа: 

http://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=5 

 

31 

августа 

95 лет со дня рождения советского писателя 

Виктора Владимировича ГОЛЯВКИНА (1929–

2001) 

31 

августа 

275 лет со дня рождения русского писателя 

Александра Николаевича РАДИЩЕВА (1749–

1802) 

 

 

 

http://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=5


 28 

СЕНТЯБРЬ 

 

1 

сентября 

125 лет со дня рождения советского писателя 

Андрея Платоновича ПЛАТОНОВА (наст. 

фамилия – Климентов) (1899–1951) 
Барчева, Т. Ф. Долгая дорога домой / Т. Ф. Барчева // Читаем, 

учимся, играем. – 2019. – Вып. 6. – С. 33–37 : фот. 

Сценарий литературной беседы для учащихся 7–9 классов по 

творчеству русского писателя А. П. Платонова. 

Барчева, Т. Ф. Юные разведчики / Т. Ф. Барчева // Читаем, 

учимся, играем. – 2019. – Вып. 3. – С. 62–65 : фот.  

Сценарий литературно-игрового часа для учащихся 5–6 классов 

по творчеству русского писателя А. П. Платонова. 

Калмыкова, С. Н. Тайную думу не скроешь : 120 лет со дня 

рождения А. Платонова / С. Н. Калмыкова // Читаем, учимся, 

играем. – 2019. – Вып. 5. – С. 36–42 : фот. – Библиогр. в конце ст. 

Сценарий литературной беседы для учащихся 9–11 классов о 

жизни и творчестве русского писателя А. П. Платонова. 

 

4 

сентября 

50 лет со дня рождения российской 

писательницы Дарьи Сергеевны 

ГЕРАСИМОВОЙ (р. 1974) 

5 

сентября 

90 лет со дня рождения иркутского писателя 

Бориса Фёдоровича ЛАПИНА (1934–2005) 

Лапин Борис Фёдорович : [портр.; биография; произведения; 

о жизни и творчестве]. – Текст : электронный // Писатели 

Приангарья – детям  : [сайт] / Иркутская областная детская 

библиотека. – Иркутск, [2002 –]. – Режим доступа: 

https://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=41 

 

6 

сентября 

155 лет со дня рождения австрийского писателя 

Феликса ЗАЛЬТЕНА (1869–1945) 

13 

сентября 

130 лет со дня рождения польского поэта 

Юлиана ТУВИМА (1894–1953) 

https://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=41


 29 

15 

сентября 

235 лет со дня рождения американского писателя 

Джеймса Фенимора КУПЕРА (1789–1851)         

Лобанкина, Е. А. Выходим на охотничью тропу : 230 лет 
со дня рождения Д. Ф. Купера / Е. А. Лобанкина // Читаем, учимся, 

играем. – 2019. – Вып. 6. – С. 13–17 : фот.  

Сценарий литературной беседы для учащихся 7–9 классов 

по творчеству американского писателя Д. Ф. Купера. 

 

16 

сентября 

80 лет со дня рождения иркутского писателя 

Валерия Николаевича ХАЙРЮЗОВА (р. 1944) 

 

Хайрюзов Валерий Николаевич : [портр.; биография; 

произведения; о жизни и творчестве]. – Текст : электронный // 

Писатели Приангарья – детям  : [сайт] / Иркутская областная 

детская библиотека. – Иркутск, [2002 –]. – Режим доступа: 

http://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=71 

 

24 

сентября 

105 лет со дня рождения советского писателя 

Константина Дмитриевича ВОРОБЬЁВА (1919–

1975) 

28 

сентября 

90 лет со дня рождения иркутского писателя 

Альберта Семеновича ГУРУЛЁВА (р. 1934) 

Гурулёв Альберт Семенович : [портр.; биография; 

произведения; о жизни и творчестве]. – Текст : электронный // 

Писатели Приангарья – детям  : [сайт] / Иркутская областная 

детская библиотека. – Иркутск, [2002 –]. – Режим доступа: 

https://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=22 

 

29 

сентября 

120 лет со дня рождения советского писателя 

Николая Алексеевича ОСТРОВСКОГО (1904–

1936) 

ОКТЯБРЬ 

 

2 

октября 

120 лет со дня рождения английского писателя 

Грэма ГРИНА (1904–1991) 

http://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=71
https://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=22


 30 

3 

октября 

105 лет со дня рождения литовского поэта, 

переводчика Эдуардаса МЕЖЕЛАЙТИСА 

(1919–1997) 

3 

октября 

200 лет со дня рождения советского поэта Ивана 

Ильича НИКИТИНА (1824–1861) 

3 

октября 

105 лет со дня рождения советского поэта Сергея 

Сергеевича НАРОВЧАТОВА (1919–1981) 

6 

октября 

110 лет со дня рождения норвежского 

путешественника, учёного, писателя Тура 

ХЕЙЕРДАЛА (1914–2002) 

7 

октября 

90 лет со дня рождения советской и российской 

поэтессы, прозаика, барда Новеллы Николаевны 

МАТВЕЕВОЙ (1934–2016) 

9 

октября 

150 лет со дня рождения русского художника и 

писателя Николая Константиновича РЕРИХА 

(1874–1947) 

10 

октября 

185 лет со дня рождения русского писателя 

Василия Петровича АВЕНАРИУСА (1839–1923) 

10 

октября 

70 лет со дня рождения иркутского писателя 

Александра Михайловича СЕМЁНОВА (р. 1954) 

Сломанное детство : материалы для работы с повестью А. М. 
Семёнова «Поминай как звали» для детей среднего школьного 

возраста / сост. В. А. Копылова ; ред. И. Б. Бражникова. – Иркутск 

: Иркут. обл. дет. б-ка им. Марка Сергеева, 2017. – 16  с. – (Серия 

«Писатели Приангарья»). 

Семёнов Александр Михайлович [портр.; биография; 

произведения; о жизни и творчестве]. – Текст : электронный // 

Писатели Приангарья – детям  : [сайт] / Иркутская областная 

детская библиотека. – Иркутск, [2002 –]. – Режим доступа: 

http://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=60 

 

http://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=60


 31 

11 

октября 

130 лет со дня рождения русского писателя 

Бориса Андреевича ПИЛЬНЯКА (наст. фамилия 

– Вогау) (1894–1938) 

15 

октября 

215 лет со дня рождения русского поэта Алексея 

Васильевича КОЛЬЦОВА (1809–1842) 

15 

октября 

210 лет со дня рождения великого русского поэта 

Михаила Юрьевича ЛЕРМОНТОВА (1814–1841) 

Кадырова, С. Ж. «Белеет парус одинокий…» / С. Ж. Кадырова 

// Читаем, учимся, играем. – 2020. – Вып. 11. – С. 6–9 : фот. 

Сценарий «Морского боя», знакомящий с биографией и 

творчеством русского писателя и поэта М. Ю. Лермонтова. 

    Рейн, О. А. «А он, мятежный, просит бури…» / О. А. Рейн // 

Читаем, учимся, играем. – 2019. – Вып. 10. – С. 32–38 : фот.  

Сценарий литературной игры для учащихся 9–10 классов о 

жизни и творчестве русского поэта М. Ю. Лермонтова. 

 

    Шалимова, В. И. «Как часто, пёстрою толпою окружён…» : 

205 лет со дня рождения М. Ю. Лермонтова / В. И. Шалимова // 

Читаем, учимся, играем. – 2019. – Вып. 7. – С. 6–11 : ил.  

Сценарий литературного бала-маскарада для учащихся 7–9 

классов по творчеству русского поэта М. Ю. Лермонтова. 

16 

октября 

170 лет со дня рождения английского писателя, 

драматурга, поэта Оскара УАЙЛЬДА (Уайлда) 

(1854–1900) 

    Рогова, М. С. О чём грустил счастливый принц : 165 лет 

со дня рождения О. Уайльда / М. С. Рогова // Читаем, учимся, 

играем. – 2019. – Вып. 7. – С. 12–18 : фот.  

Сценарий литературного путешествия для учащихся 5–7 классов 

по творчеству английского писателя О. Уайльда. 

 

18 

октября 

90 лет со дня рождения советского и российского 

писателя Кира БУЛЫЧЁВА (наст. имя – Игорь 

Всеволодович Можейко) (1934–2003) 



 32 

18 

октября 

130 лет со дня рождения русского писателя 

Юрия Николаевича ТЫНЯНОВА (1894–1943) 

25 

октября 

145 лет со дня рождения русского писателя, 

этнографа Степана Григорьевича ПИСАХОВА 

(1879–1960) 

Глубоковских, М. В. «Сказку плету из воспоминаний 

прошлого» : 140 лет со дня рождения С. Г. Писахова / М. В. 

Глубоковских // Читаем, учимся, играем. – 2019. – Вып. 7. – С. 25–

29 : фот.  

Сценарий литературной беседы для учащихся 5-х классов по 

творчеству русского писателя С. Г. Писахова. 

 

30 

октября 

115 лет со дня рождения русского писателя 

Арсения Ивановича РУТЬКО (1909–1988) 

30 

октября 

 90 лет со дня рождения иркутского писателя 

Евгения Адамовича СУВОРОВА (1934–2009) 

Суворов Евгений Адамович : [портр.; биография; 

произведения; о жизни и творчестве]. – Текст : электронный // 

Писатели Приангарья – детям  : [сайт] / Иркутская областная 

детская библиотека. – Иркутск, [2002 –]. – Режим доступа: 

http://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=67 

Уроки Евгения Суворова : методико-библиографические 

материалы по творчеству писателя / составитель С. И. Никитина ; 

редактор С. А. Бурдинская. – Иркутск : Издание Иркутской 

областной детской библиотеки им. Марка Сергеева, 2023. – 20 с. 

– (Серия «Писатели Приангарья»). 

 

НОЯБРЬ 

3 

ноября 

95 лет со дня рождения советского, российского 

писателя Вильяма Фёдоровича КОЗЛОВА (наст. 

имя – Надточеев Вил Иванович) (1929–2009) 

8 

ноября 

140 лет со дня рождения иркутского писателя 

Исаака Григорьевича ГОЛЬДБЕРГА (1884–

1939) 

http://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=67


 33 

10 

ноября 

130 лет со дня рождения русского поэта Георгия 

Владимировича ИВАНОВА (1894–1958) 

Парфенова, Р. А. «От Родины оторваться нельзя…» : лирика 

Г. В. Иванова: 11-й класс / Р. А. Парфенова // Литература в школе. 

– 2015. – № 2. – С. 27–29 : фот. 

О творчестве поэта Серебряного века Г. Иванова, о 

художественных особенностях его «Посмертного дневника», в 

котором звучит боль человека, разлучённого с родиной. 

 

10 

ноября 

265 лет со дня рождения немецкого поэта, 

драматурга, теоретика искусства Фридриха 

ШИЛЛЕРА (1759–1805) 

12 

ноября 

95 лет со дня рождения немецкого писателя 

Михаэля Андреаса Гельмута ЭНДЕ (1929–1995) 

19 

ноября 

100 лет со дня рождения советского детского 

писателя Михаила Павловича КОРШУНОВА 

(1924–2003) 

21 

ноября 

330 лет со дня рождения французского поэта, 

писателя, просветителя Франсуа-Мари 

ВОЛЬТЕРА (1694–1778) 

24 

ноября 

175 лет со дня рождения английской 

писательницы, драматурга Фрэнсис Элизы 

Ходгсон БЁРНЕТТ (1849–1924) 

27 

ноября 

65 лет со дня рождения иркутского писателя 

Александра Сергеевича ДОНСКИХ (р. 1959) 

 

 Донских Александр Сергеевич : [портр., о нём] // 

Литературная карта Иркутской области. – Текст: 

электронный. – Режим доступа: 

http://litera.irklib.ru/object/1816808530?lc=ru 

 

27 105 лет со дня рождения иркутской 

писательницы Елены Степановны 

ЯЧМЕНЁВОЙ (1919–2012) 

http://litera.irklib.ru/object/1816808530?lc=ru


 34 

Ячменёва Елена Степановна : [портр.; биография; 
произведения; о жизни и творчестве] ]. – Текст : электронный // 

Писатели Приангарья – детям  : [сайт] / Иркутская областная 

детская библиотека. – Иркутск, [2002 –]. – Режим доступа: 

http://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=77 

 

ДЕКАБРЬ 

 

1 

декабря 

80 лет со дня рождения французского писателя 

Даниэля ПЕННАКА (р. 1944) 

4 

декабря 

140 лет со дня рождения русской писательницы 

Евгении Фёдоровны ТРУТНЕВОЙ (1884–1959) 

6 

декабря 

120 лет со дня рождения русского поэта, 

драматурга, детского писателя Александра 

Ивановича ВВЕДЕНСКОГО (1904–1941) 

17 

декабря 

65 лет со дня рождения российского детского 

писателя Олега Флавьевича КУРГУЗОВА 

(1959–2004) 

18 

декабря 

85 лет со дня рождения английского писателя–

фантаста Майкла Джона МУРКОКА (р. 1939) 

20 

декабря 

120 лет со дня рождения советского, детского 

писателя, автора занимательных книг о 

математике Владимира Артуровича ЛЁВШИНА 

(1904–1984) 

23 

декабря 

95 лет со дня рождения советского поэта 

Тимофея Максимовича БЕЛОЗЁРОВА (1929–

1986) 

31 

декабря 

120 лет со дня рождения русского поэта 

Иннокентия Степановича ЛУГОВСКОГО 

(1904–1982) 

«Я шагаю по нашему краю…» : литературно-поэтические 

часы по творчеству Иннокентия Луговского для детей мл. и сред. 

возраста / сост. Л. Н. Молина ; ред. И. Б. Бражникова. – Иркутск : 

http://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=77


 35 

изд. Иркут. обл. дет. б-ки им. Марка Сергеева, 2016. – 12 с. – 
(Писатели Приангарья). 

Луговской Иннокентий Степанович : [портр.; биография; 

произведения; о жизни и творчестве] ]. – Текст : электронный // 

Писатели Приангарья – детям  : [сайт] / Иркутская областная 

детская библиотека. – Иркутск, [2002 –]. – Режим доступа: 

http://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=44 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://detstvo.irkutsk.ru/authors/bio.php?id=44


 36 

ПРОИЗВЕДЕНИЯ – ЮБИЛЯРЫ ИРКУТСКИХ 

ПИСАТЕЛЕЙ 2024 ГОДА 

 

65 лет            Михасенко Г. П. «Кандаурские мальчишки» (1959) 

65 лет            Сергеев Д. Г. «Загадки большой тропы» (1959) 

65 лет            Шастин А. М. «Камень-семицвет» (1959) 

60 лет            Вампилов А. В. «Дом окнами в поле» (1964) 

60 лет            Красовский Л. С. «Жаркие страны» (1964) 

60 лет            Лапин Б. Ф. «Сын своего отца» (1964) 

60 лет            Сергеев М. Д. «Машина времени Кольки 

                       Спиридонова» (1964) 

60 лет            Трофимов М. Е. «Первотроп» (1964) 

60 лет            Шастин А. М. «Жили-были мальчишки» (1964) 

55 лет            Самсонов Ю. С. «Путешествие за семь порогов» 

                        (1969) 

50 лет            Волкова С. Л. «Облачный пудель» (1974) 

50 лет            Красовский Л. С.  «Возвращение солнца» (1974) 

50 лет            Распутин В. Г. «Живи и помни» (1974) 

45 лет            Волкова С. Л. «А вот и Стрекозлик» (1979) 

45 лет            Машкин Г. Н. «Егор, сын охотника» (1979) 

45 лет            Михасенко Г. П. «Я дружу с Бабой Ягой» (1979) 

45 лет            Устинов С. К. «Заповедник на Байкале» (1979) 

45 лет            Хайрюзов В. Н. «Непредвиденная посадка» (1979) 

45 лет            Черных Ю. Е. «На лугу пасутся ко…» (1979) 

40 лет            Боровский Ф. М. «Рыжий» (1984) 

40 лет            Волкова С. Л. «Василиса-кудесница и Василисина 

                        лестница» (1984) 

40 лет            Сергеев М. Д. «В соболином краю» (1984) 

35 лет            Сергеев Д. Г. «Старые особняки» (1989) 

35 лет            Сергеев М. Д. «Море синее – Байкал» (1989) 

35 лет            Устинов С. К. «Загадочные тропы кабарги» (1989) 

30 лет            Трофимов М. Е. «Лесная азбука» (1994)  

 

ПРОИЗВЕДЕНИЯ – ЮБИЛЯРЫ 2024 ГОДА 

 

535 лет           Никитин А. «Хождение за три моря» (1489) 



 37 

490 лет         «Баллады о Робине Гуде» (1534) 
305 лет           Дефо Д. «Робинзон Крузо» (1719) 

205 лет           Скотт В. «Айвенго» (1819) 

205 лет           Гофман Э.-Т. «Крошка Цахес по прозвищу 

                        Циннобер» (1819) 

195 лет           Погорельский А. «Чёрная курица, или Подземные 

                        жители» (1829) 

195 лет           Гюго В. «Эрнани» (1829) 

190 лет           Ершов П. П. «Конёк-горбунок» (1834) 

190 лет           Одоевский В. Ф. «Городок в табакерке» (1834) 

190 лет           Пушкин А. С. «Сказка о золотом петушке» (1834) 

180 лет           Дюма А. «Три мушкетёра» (1844) 

180 лет           Андерсен Х. К. «Снежная королева» (1844) 

175 лет           Андерсен Х. К. «Оле-Лукойе» (1849) 

175 лет           Островский А. Н. «Свои люди – сочтёмся!» (1849) 

170 лет           Тургенев И. С. «Муму» (1854)  

165 лет           Гончаров И. А. «Обломов» (1859) 

165 лет           Тургенев И. С. «Дворянское гнездо» (1859) 

165 лет           Островский А. Н. «Гроза» (1859) 

155 лет           Гюго В. «Человек, который смеётся» (1869) 

155 лет           Верн Ж. «20 000 лье под водой» (1869) 

150 лет          Джованьоли Р. «Спартак» (1874) 

145 лет          Достоевский Ф. М. «Братья Карамазовы» 

                      (1879–1880) 

130 лет          Киплинг Р. Дж. «Книга джунглей», «Маугли» 

                       (1894–1895) 

125 лет          Горький А. М. «Фома Гордеев» (1899) 

125 лет          Чехов А. П. «Дама с собачкой» (1899) 

110 лет          Горький А. М. «Детство» (1914) 

105 лет          Рид Д. «10 дней, которые потрясли мир» (1919) 

105 лет          Чуковский К. И. «Крокодил» (1919) 

100 лет          Бианки В. В. «Лесные домишки», «Чей нос 

лучше?», «Чьи это ноги?», «Кто чем поёт?» (1924) 

100 лет          Олеша Ю. К. «Три толстяка» (1924) 

95 лет            Маршак С. Я. «Усатый-полосатый» (1929) 

95 лет            Чуковский К. И. «Айболит» (1929) 



 38 

95 лет            Хемингуэй Э. «Прощай, оружие» (1929) 
90 лет            Трэверс П. «Мэри Поппинс» (1934) 

85 лет            Бажов П. П. «Малахитовая шкатулка» (1939)        

85 лет            Волков А. М. «Волшебник изумрудного города»  

                       (1939) 

85 лет            Гайдар А. П. «Чук и Гек», «Судьба барабанщика»  

                      (1939) 

85 лет            Пантелеев Л. «Лёнька Пантелеев» (1939) 

85 лет            Паустовский К. Г. «Мещёрская сторона» (1939) 

85 лет            Фраерман Р. И. «Дикая собака Динго, или Повесть                               

о первой любви» (1939) 

80 лет            Каверин В. П. «Два капитана» (1944) 

80 лет            Маршак С. Я. «Двенадцать месяцев» (1944) 

80 лет            Носов Н. Н. «Приключения Незнайки и его друзей»  

                        (1944) 

75 лет            Носов Н. Н. «Весёлая семейка» (1949) 

75 лет            Казакевич Э. «Весна на Одере» (1949) 

75 лет            Кассиль Л. А. «Улица младшего сына» (1949) 

70 лет            Линдгрен А. «Мио, мой Мио!» (1954) 

65 лет            Арбузов А. Н. «Иркутская история» (1959) 

65 лет            Родари Д. «Джельсомино в стране лжецов» (1959) 

65 лет            Симонов К. М. «Живые и мёртвые» (1959) 

55 лет            Васильев Б. Л. «А зори здесь тихие» (1969) 

50 лет            Васильев Б. Л. «В списках не значился» (1974) 

 

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ 

 

 

Абрамцева Н. К. 26 

Абидуев Б. Д. 11 

Авенариус В. П. 30 

Акимушкин И. И. 12 

Александрова Т. И. 2 

Алексин А. Г. 24 

Алечкович М. 6 



 39 

Андрейко Т. П. 27 

Асеев Н. Н. 23 

Астафьев В. П. 12 

Ахматова А. А. 21 

Бабель И. Э. 23 

Бажов П. П. 4 

Бальзак О. 14 

Барто П. Н. 5 

Белозёров Т. М. 34 

Беляев А. Р. 9 

Бёрнс Р. 4 

Бёрнетт Ф. Э. 33 

Бианки В. В. 6 

Бондарев Ю. В. 9 

Бородицкая М. Я. 22 

Брем А. Э. 6 

Бруштейн А. Я. 26 

Булычёв К. 31 

Быков В. В. 21 

Васильев Б. Л. 14 

Введенский А. И. 34 

Велтистов Е. С. 23 

Войнич Э. Л. 13 

Володин А. М. 6 

Вольтер Ф. М. 33 

Воробьёв К. Д.  29 

Воскобойников В. М. 11 

Гайдар А. П. 3 

Георгиев С. Г. 23 



 40 

Герасимова Д. С. 28 

Гернет Н. В. 25 

Гёте И. В. 27 

Гоголь Н. В. 9 

Голицын С. М. 9 

Гольдберг И. Г. 32 

Голявкин В. В. 27 

Гранин Д. 1 

Граубин Г. Р. 20 

Грин Г. 29 

Грэхэм К. 9 

Гурулёв А. С. 29 

Давыдов Д. В. 23 

Дашевская Н. С. 15 

Джером К. Джером 13 

Дойл А. К. 15 

Донских А. С. 33 

Друнина Ю. В. 13 

Дурова Н. Ю. 11 

Дюма А. 24 

Дядина Г. С. 26 

Жаров А. А. 11 

Зальтен Ф. 28 

Замятин Е. И. 5 

Зенькова А. В. 22 

Зощенко М. М. 24 

Иванов Г. В.  33 

Ивантер Б. А. 20 

Имщенецкий В. А. 22 



 41 

Искандер Ф. А. 9 

Капутикян С. Б. 1 

Кёстнер Э. 7 

Кожевников В. М. 11 

Козлов В. Ф. 32 

Козлов С. Г. 26 

Коллинз У. У. 2 

Кольцов А. В. 31 

Коршунов М. П. 33 

Котовщикова А. А. 12 

Крылов И. А. 7 

Купер Ф. Д. 29 

Кургузов О. Ф. 34 

Лаврова С. А. 4 

Лапин Б. Ф. 28 

Лермонтов М. Ю. 31 

Лёвшин В. А. 34 

Луговской И. С. 34 

Маляревский П. Г. 2 

Марина В. И. 7 

Матвеева Н. Н. 30 

Межелайтис Э. 30 

Мелвилл Г. 24 

Минаев Б. Д. 16 

Митяев А. В. 14 

Михеева Т. В. 8 

Москвина М. Л. 22 

Муркок М. Д. 34 

Набоков В. В. 12 



 42 

Наровчатов С. С. 30 

Никитин И. С. 30 

Окуджава Б. Ш. 13 

Олеша Ю. К. 8 

Островский Н. А. 29 

Пеннак Д. 34 

Петрарка Ф. 23 

Пивоварова И. М. 8 

Пильняк Б. В. 31 

Писахов С. Г. 32 

Платонов А. П. 28 

По Э. А. 2 

Пушкин А. С. 17 

Радищев А. Н. 27 

Рерих Н. К. 30 

Рутько А. И. 32 

Рыбаков М. А. 3 

Саймак К. Д. 24 

Санд Ж. 22 

Седов С. А. 26 

Семёнов А. М. 30 

Слуцкий Б. А. 13 

Солоухин В. А. 20 

Сотник Ю. В. 20 

Старк У. 23 

Строкина А. И. 26 

Суворов Е. А. 32 

Сьюз Д. 8 

Сэлинджер Д. Д. 1 



 43 

Токмакова И. П.  8 

Томин Ю. Г. 21 

Тропина М. Г. 17 

Трутнева Е. Ф. 34 

Трэверс П. Л. 24 

Тувим Ю. 28 

Тынянов Ю. Н. 32 

Уайльд О. 31 

Франс А. 11 

Хайрюзов В. Н. 29 

Хейердал Т. 30 

Хемингуэй Э. 23 

Чарушин Н. Е. 22 

Шаров А. И. 12 

Шевченко Т. Г. 9 

Шекспир У. 11 

Шестаков Н. Я. 6 

Шиллер Ф. 33 

Шманов А. Н. 25 

Шолом-Алейхем 8 

Шукшин В. М. 23 

Энде М. А. 33 

Янковский К. Д. 1 

Янссон Т. М. 24 

Ячменёва Е. С. 33 

 

  



 44 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Календарь по литературе 

на 2024 год 
 

Составитель 

В. А. Копылова 

Ответственный за выпуск 

Я. Ю. Гавриш 

Компьютерная верстка 

К. О. Герасимчук 


